

3. 補足情報

(1) 業績の状況

《連結》

(単位：百万円)

	17.3期第1四半期		18.3期第1四半期		17.3期 通期		18.3期 通期目標	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
売上高	66,284	124.5%	70,358	106.1%	283,812	117.3%	292,800	103.2%
営業利益	2,360	164.0%	3,819	161.8%	12,312	114.3%	13,500	109.6%
経常利益	2,032	111.4%	3,958	194.8%	13,951	114.8%	14,500	103.9%
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	2,770	265.8%	2,262	81.7%	8,683	38.4%	7,700	88.7%
包括利益	443	38.5%	3,914	884.0%	11,245	87.9%	—	—

《事業セグメント別売上高の状況》

売上高	金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	28,523	43.0%	32,567	46.2%	132,059	46.5%	137,400	46.9%
健康食品事業	8,926	13.5%	8,575	12.2%	33,281	11.7%	34,600	11.8%
海外食品事業	4,777	7.2%	5,422	7.7%	20,111	7.1%	22,200	7.6%
外食事業	12,982	19.6%	12,921	18.4%	51,375	18.1%	52,000	17.8%
その他食品関連事業	14,744	22.2%	14,622	20.8%	62,123	21.9%	61,700	21.1%
調整額	△ 3,669	△ 5.5%	△ 3,747	△ 5.3%	△ 15,138	△ 5.3%	△ 15,100	△ 5.2%

《事業セグメント別営業利益の状況》

営業利益	金額		構成比		金額		構成比	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
香辛・調味加工食品事業	1,395	59.1%	2,076	54.4%	9,885	80.3%	10,300	76.4%
健康食品事業	567	24.0%	642	16.8%	1,334	10.8%	1,500	11.1%
海外食品事業	607	25.7%	818	21.4%	1,681	13.7%	2,000	14.8%
外食事業	△ 112	△ 4.7%	17	0.4%	△ 424	△ 3.4%	△ 200	△ 1.5%
その他食品関連事業	201	8.5%	473	12.4%	719	5.8%	1,100	8.1%
調整額	△ 298	△ 12.6%	△ 206	△ 5.4%	△ 883	△ 7.2%	△ 1,200	△ 8.9%

(2) グループ会社数

	17.3期第1四半期	18.3期第1四半期	17.3期
連結子会社数	36社	37社	36社
国内	14社	14社	14社
海外	22社	23社	22社
持分法適用関連会社	3社	4社	4社
国内	1社	2社	2社
海外	2社	2社	2社

《18.3期第1四半期主要子会社実績》

(単位：百万円)

	売上高		営業利益		四半期純利益	
	金額	前期比	金額	前期比	金額	前期比
ハウス食品(株)	30,496	106.3%	1,912	134.4%	1,469	145.5%
ハウスウェルネスフーズ(株)	8,575	96.0%	645	113.5%	526	76.9%
ハウスフーズアメリカ社(連結)	3,239	103.8%	385	107.0%	229	107.3%
(株)吉番屋(連結)	12,383	100.4%	1,276	109.9%	1,064	124.9%

※連結対象期間 ハウスフーズアメリカ社：2017年1月～3月 (株)吉番屋：2017年3月～5月

※(株)吉番屋は17年3月に海外レストラン事業を再編しており、前期比は組替後の数値と比較しております。

(3) 連結損益計算書の状況

① 連結損益計算書

(単位：百万円)

	17.3期第1四半期		18.3期第1四半期		対前期増減	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率
売上高	66,284	100.0%	70,358	100.0%	4,075	6.1%
《事業セグメント別》						
香辛・調味加工食品事業	28,523	43.0%	32,567	46.2%	4,043	14.2%
健康食品事業	8,926	13.5%	8,575	12.2%	△ 351	△ 3.9%
海外食品事業	4,777	7.2%	5,422	7.7%	645	13.5%
外食事業	12,982	19.6%	12,921	18.4%	△ 62	△ 0.5%
その他食品関連事業	14,744	22.2%	14,622	20.8%	△ 122	△ 0.8%
調整額	△ 3,669	△ 5.5%	△ 3,747	△ 5.3%	△ 78	—
売上原価	37,016	55.8%	39,089	55.6%	2,074	5.6%
販売費・一般管理費	26,908	40.6%	27,451	39.0%	543	2.0%
広告宣伝費	2,332	3.5%	2,415	3.4%	82	3.5%
運送費及び保管費	2,245	3.4%	2,480	3.5%	235	10.5%
販売手数料	595	0.9%	610	0.9%	14	2.4%
販売促進費	6,992	10.5%	7,268	10.3%	277	4.0%
人件費	7,132	10.8%	7,300	10.4%	168	2.4%
研究開発費	949	1.4%	935	1.3%	△ 13	△ 1.4%
のれん償却額	895	1.3%	895	1.3%	0	0.0%
営業利益	2,360	3.6%	3,819	5.4%	1,459	61.8%
営業外収益	397	0.6%	410	0.6%	13	3.3%
営業外費用	725	1.1%	271	0.4%	△ 454	△ 62.6%
経常利益	2,032	3.1%	3,958	5.6%	1,926	94.8%
特別利益	1,596	2.4%	38	0.1%	△ 1,558	△ 97.6%
特別損失	186	0.3%	31	0.0%	△ 156	△ 83.5%
税金等調整前四半期純利益	3,441	5.2%	3,965	5.6%	524	15.2%
法人税等	△ 14	0.0%	1,337	1.9%	1,350	—
四半期純利益	3,455	5.2%	2,628	3.7%	△ 827	△ 23.9%
(内訳)						
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,770	4.2%	2,262	3.2%	△ 508	△ 18.3%
非支配株主に帰属する四半期純利益	685	1.0%	366	0.5%	△ 319	△ 46.6%
四半期包括利益	443	0.7%	3,914	5.6%	3,472	784.0%

② 営業利益の主な増減要因（前年同期比較）

（単位：百万円）

売上総利益の増加	2,001
マーケティングコスト（広告宣伝費・販売手数料・販売促進費の合計）の増加	△ 374
運送費及び保管費の増加	△ 235
給料手当及び賞与の増加	△ 131
その他費用の減少	197

③ 営業外損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	17.3期第1四半期	18.3期第1四半期	対前年同期増減
受取利息・有価証券利息	100	92	△ 8
受取配当金	64	61	△ 3
持分法による投資利益	1	5	4
受取家賃	179	196	17
その他	53	56	3
営業外収益計	397	410	13
支払利息	23	23	△ 0
為替差損	451	66	△ 385
賃貸費用	153	155	1
その他	98	28	△ 70
営業外費用計	725	271	△ 454

④ 特別損益の主な増減内容

（単位：百万円）

	17.3期第1四半期	18.3期第1四半期	対前年同期増減
固定資産売却益	1	4	3
投資有価証券売却益	6	—	△ 6
負ののれん発生益	1,018	—	△ 1,018
店舗売却益	63	34	△ 30
段階取得に係る差益	448	—	△ 448
その他	59	—	△ 59
特別利益計	1,596	38	△ 1,558
固定資産除却損	22	8	△ 14
減損損失	163	10	△ 153
その他	1	13	12
特別損失計	186	31	△ 156

(4) 連結貸借対照表の状況

《連結貸借対照表の主な増減内容》

(単位：百万円)

	17.3期末		18.3期 第1四半期末		対前期末 増減 金額	主な増減内容
	金額	構成比	金額	構成比		
流動資産	135,612	38.3%	136,623	38.4%	1,011	たな卸資産の増加 1,344 受取手形及び売掛金の減少 △ 1,380 有価証券の減少 △ 631 その他の流動資産の増加 1,633
固定資産	218,275	61.7%	219,257	61.6%	982	投資有価証券の増加 2,866 のれんの減少 △ 895 機械装置及び運搬具の減少 △ 608 建物及び構築物の減少 △ 572
資産合計	353,888	100.0%	355,880	100.0%	1,993	
流動負債	51,492	14.6%	50,805	14.3%	△ 687	未払金の減少 △ 2,376 支払手形及び買掛金の増加 1,026 短期借入金金の増加 444
固定負債	35,781	10.1%	36,573	10.3%	792	繰延税金負債の増加 722
負債合計	87,273	24.7%	87,378	24.6%	105	
株主資本合計	215,545	60.8%	216,059	60.7%	515	利益剰余金の増加 516
その他の包括利益 累計額合計	19,702	5.6%	21,001	5.9%	1,299	その他有価証券評価差額金の増加 1,878 為替換算調整勘定の減少 △ 615
非支配株主持分	31,369	8.9%	31,442	8.8%	74	
純資産合計	266,615	75.3%	268,503	75.4%	1,888	
負債純資産合計	353,888	100.0%	355,880	100.0%	1,993	

(5) 設備投資の状況

《連結》 (単位：百万円)

	17.3期 第1四半期	18.3期 第1四半期
設備投資	1,269	1,569
リース	183	197
合計	1,452	1,767

(6) 減価償却費の状況

《連結》 (単位：百万円)

	17.3期 第1四半期	18.3期 第1四半期
減価償却費	2,261	2,203
支払リース料	83	81
合計	2,343	2,283

※売買取引に係る方法に準じて資産計上を行っているリース物件の支払リース料相当は「減価償却費」に含めております。

(7) 主要経営指標等

《連結》

	18.3期第1四半期	17.3期
一株当たり四半期(当期)純利益	22.02 円	84.53 円
一株当たり純資産	2,307.09 円	2,289.43 円
自己資本当期純利益率	—	3.7 %
総資産経常利益率	—	4.0 %
売上高経常利益率	5.6 %	4.9 %
総資本回転率	—	0.81 回
流動比率	268.9 %	263.4 %
固定比率	92.5 %	92.8 %
負債比率	36.9 %	37.1 %
自己資本比率	66.6 %	66.5 %
従業員数	6,421 人	6,248 人

◎休職者・パートを含みません。

(8) 通期目標

《連結》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標	対前期増減
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	132,059	137,400	5,341
健康食品事業	33,281	34,600	1,319
海外食品事業	20,111	22,200	2,089
外食事業	51,375	52,000	625
その他食品関連事業	62,123	61,700	△ 423
調整額	△ 15,138	△ 15,100	38
売上高	283,812	292,800	8,988
《事業セグメント別》			
香辛・調味加工食品事業	9,885	10,300	415
健康食品事業	1,334	1,500	166
海外食品事業	1,681	2,000	319
外食事業	△ 424	△ 200	224
その他食品関連事業	719	1,100	381
調整額	△ 883	△ 1,200	△ 317
営業利益	12,312	13,500	1,188
経常利益	13,951	14,500	549
親会社株主に帰属する当期純利益	8,683	7,700	△ 983
包括利益	11,245	-	-

《連結設備投資》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標
設 備 投 資	7,708	11,700
リ ー ス	470	300
合 計	8,178	12,000

《連結減価償却費》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標
減 価 償 却 費	9,345	9,200
支 払 リ ー ス 料	346	500
合 計	9,691	9,700

《配当金》

(単位：百万円)

	17.3期	18.3期 目標
配 当 金 (1 株 当 た り)	32.00 円	34.00 円
配 当 性 向	37.9 %	45.4 %
利 益 配 分 の 基 本 方 針 に 基 づ く 配 当 性 向	30.4 %	31.0 %

◎利益配分の基本方針：

企業結合に伴い発生する特別損益やのれん償却の影響を除く連結配当性向30%以上